
Página núm. 48 BOJA núm. 218 Sevilla, 3 de noviembre 2008

De la evaluación de riesgos realizada, se detectaron ries-
gos para la salud humana, según se refleja en la Resolución 
de 9 de agosto de 2007, de la Dirección General de Preven-
ción y Calidad Ambiental, por la que se declara como suelo 
contaminado la parcela ocupada por la fábrica de Azucareras 
Reunidas de Jaén, S.A., en Linares (BOJA núm. 168, de 27 de 
agosto de 2007).

Tras la aprobación del plan de descontaminación, me-
diante Resolución de 16 de noviembre de 2007 de la Jefa del 
Servicio de Protección Ambiental de la Delegación Provincial 
de Medio Ambiente de Jaén, por la que se aprueba el plan 
de descontaminación de las instalaciones de fabricación de 
azúcar de la planta de Azucareras Reunidas de Jaén, S.A., de 
Linares-Baeza, se llevaron a cabo los trabajos de remediación 
de los suelos, consistentes en la excavación de las zonas afec-
tadas, acopio temporal de los suelos excavados y transporte de 
los mismos con destino a centro de gestión final autorizado.

La gestión de los residuos fue realizada por la empresa 
Befesa Gestión de Residuos Industriales, S.L., en su centro 
gestor autorizado «Centro de Nerva», con número de autori-
zación AN-0032.

Medición de las zonas recuperadas: 

Identificación Area 
(m2)

Profundi-
dad (m)

Volumen 
(m3)

Z-1-A. Zona descargadero de fuel oil. 388,9 2 778
Z-1-B. Zona de Cubeto 506,4 3,2 1.675
Z-2. Parque antiguo de residuos 299 1,3 388,7
Z-3-A. Nave de talleres 20 4 80
Z-3-B. Depósito nodriza de fuel oil 109,9 4,5 798
Z-4. Edificio Principal 9 1 9
Z-5. Almacenamiento de gasoil y lubricantes 52 4 268
Z-6. Depósito de gasoil 10 1,5 15

Los resultados de los trabajos de descontaminación fue-
ron certificados por la empresa Ingeniería de Inspección y 
Control Industrial, S.A., Entidad colaboradora de la Conseje-
ría de Medio Ambiente de Andalucía, con número de registro 
REC-022, respecto a los valores objetivos fijados en la aproba-
ción del plan de descontaminación.

Se ha emitido informe favorable sobre la descontami-
nación de los suelos en las instalaciones de fabricación de 
azúcar de la planta de Azucareras Reunidas de Jaén, S.A., en 
Linares-Baeza, por el Servicio de Protección Ambiental de la 
Delegación Provincial de Medio Ambiente de Jaén.

La Ley 10/1998, de 21 de abril, de Residuos, la Ley 
7/2007, de 9 de julio, de Gestión Integrada de la Calidad Am-
biental, y el R.D. 9/2005, de 14 de enero, por el que se esta-
blece la relación de actividades potencialmente contaminan-
tes del suelo y los criterios y estándares para la declaración 
de suelos contaminados, atribuyen a la Consejería de Medio 
Ambiente la declaración de que el suelo ha dejado de estar 
contaminado.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con las competen-
cias que tengo asignadas, 

R E S U E L V O

Primero. Declarar como suelo descontaminado y apto 
para uso industrial a estos efectos la parcela ocupada por la 
fábrica de Azucareras Reunidas de Jaén, a causa de la conta-
minación detectada en los suelos por hidrocarburos totales del 
petróleo, arsénico y plomo, que pudieran suponer un riesgo 
para la salud humana por efectos tóxicos y cancerígenos, de-
bido al contacto dérmico y la ingestión accidental de suelo 
contaminado y a la inhalación de vapores en espacios abiertos 
y cerrados procedentes del suelo.

Segundo. La Consejería de Medio Ambiente cancelará la 
nota marginal de declaración de suelo contaminado practicada 
por el Registro de la Propiedad de Linares sobre la parcela 
núm. 12131, tomo 299, libro 297, folio 144, mediante certifi-
cación en la que se incorpore la resolución administrativa de 
desclasificación, según establece el artículo 8 del Real Decreto 
9/2005, de 14 de enero, por el que se establece la relación de 
actividades potencialmente contaminantes del suelo y los crite-
rios y estándares para la declaración de suelos contaminados.

Tercero. Contra la presente Resolución, que no agota la 
vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada ante 
la Excma. Consejera de Medio Ambiente de la Junta de An-
dalucía, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 114 
y ss. de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente a su notificación.

Sevilla, 26 de septiembre de 2008.- El Director General, 
Jesús Nieto González. 

 RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2008, de la Di-
rección General de Prevención y Calidad Ambiental, por 
la que se hace pública la relación de nuevos técnicos 
acreditados en Contaminación Acústica.

Primero. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5 de 
la Orden de 29 de junio de 2004, por la que se regulan los téc-
nicos acreditados y la actuación subsidiaria de la Consejería 
en materia de Contaminación Acústica, esta Dirección General 
ha concedido acreditación en materia de contaminación acús-
tica a los técnicos que se relacionan en el Anexo. 

Segundo. El ámbito geográfico de actuación de los solici-
tantes como técnico acreditado en los términos establecidos 
en el ordinal anterior será el de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía.

Tercero. El contenido básico de los informes de estudios 
y ensayos acústicos elaborados en su calidad de técnico acre-
ditado, se ajustará a lo recogido en el Anexo de la Orden ante-
riormente citada.

Cuarto. Cualquier modificación en las circunstancias o 
condiciones que han dado origen a la presente acreditación 
deberá ser comunicada con carácter previo a esta Dirección 
General.

Quinto. El incumplimiento de cualquiera de los requisitos 
y obligaciones establecidos en la citada Orden será causa de 
revocación de la acreditación.

Sevilla, 1 de octubre de 2008.- El Director General, Jesús 
Nieto González. 

A N E X O

RELACION DE TÉCNICOS ACREDITADOS EN CONTAMINACIÓN 
ACÚSTICA

Nombre y Apellidos D.N.I. Nº Registro 
Acreditación

Pedro Larios Rojas 75222094L RTA1281
Manuel Jesús Rodríguez Romero 28923757S RTA1282
Manuel Uwaldo Espino Pérez 28603601L RTA1283
Javier López Suárez 28620881A RTA1284
Francisco Javier Cañete López 28711996S RTA1285



Sevilla, 3 de noviembre 2008 BOJA núm. 218 Página núm. 49

Francisco José Olivero Macías 28484975G RTA1286
Juan Ramón García Sánchez 31686288Q RTA1287
Juan Manuel Camarero Puertas 24174254N RTA1288
José Ángel Navarro Castillo 27526304L RTA1289
Francisco Javier Márquez Blasco 74677513D RTA1290
Begoña Martínez Martínez 45581130Y RTA1291
Francisco Javier Maresca Bermejo 42861700G RTA1292
María Luisa Crespín Ariza 80152633W RTA1293
Miguel Ángel Osuna Antúnez 30834953A RTA1294
Rafael Martínez del Valle 13115760X RTA1295
José María Fernández Gaitán 74906663X RTA1296
José Luis Martín Calatayud 25688680A RTA1297
Antonio Manuel Reina Fernández 74846903G RTA1298
Albert Christiaan Helfensteijn X-4135640-X RTA1299
Francisco García-Toledo Goicoechea 24858884R RTA1300
Francisco Rafael Fernández Fernández 53154153A RTA1301
Francisco Javier García García 52924279Z RTA1302
Andrés Cortés Caballero 23796995E RTA1303
Pedro Pérez de Guzmán Albarracín 48807616Y RTA1304
Federico Montero Flores 28551049E RTA1305
José Luis Pardo Alonso 75228141V RTA1306
Francisco Javier Domínguez Martín 44283933D RTA1307
María Arias Fontalba 50124356L RTA1308
Joaquín Rodríguez Fernández 29044366N RTA1309
Francisco Jesús Martín Linares 23780364C RTA1310
Rafael Montes Guerrero 30964386S RTA1311
Vicente Cruz Salmerón 30949856K RTA1312
José María Santana González 48931505V RTA1313
José Francisco Cañada Navarro 26012354K RTA1314
Ezequiel Morales Martín 11778923W RTA1315
José María Villén Martínez 26235096P RTA1316
Francisco Javier González Vargas 75763313W RTA1317
José Luis Jiménez Romero 75357679L RTA1318
David Rubiano Burguillos 44354282R RTA1319
Francisco José Fernández Pinto 52562145S RTA1320
Martín Carlos Piruat Palomo 28927151M RTA1321
Eva María Castro Morales 80147774L RTA1322
Eduardo López Díaz 48806804E RTA1323
Eva María Falantes Feria 28493761G RTA1324
Jesús Manuel García Pérez 52246293E RTA1325
José Manuel Lagares Díaz 29043489D RTA1326
Francisco Javier Benítez Ojeda 52288519C RTA1327
Francisco Javier Sousa de la Rosa 48909582J RTA1328
Julio Ángel Galindo Morote 75254908N RTA1329
Manuel Pérez García 75328706A RTA1330
José Antonio Rodríguez Medina 32029412A RTA1331
Antonio Vicente Torregrosa Martínez 31853106S RTA1332
Enrique Montero García 23801372Y RTA1333
Martín Luna López 45736084D RTA1334
Macarena del Rocío Torezano Orgambídez 28793173W RTA1335
Juan Lora León 52695854W RTA1336
José Miguel Manrique Gañán 28757421S RTA1337
Ángel Luis León Rodríguez 28907784G RTA1338
Álvaro Torezano Orgambídez 28752925G RTA1339
Manuel Pérez Jiménez 48869494Z RTA1340
Juan Manuel García Rodríguez 53696128Y RTA1341
Francisco Javier Martínez del Rey 80140049E RTA1342
Miguel Ángel Castellano Gallardo 31710075K RTA1343
Alfonso Molleja Povedano 80132254R RTA1344
Juan José Franco Herruzo 75701533T RTA1345
Pedro Antonio García Domínguez 52693058N RTA1346
Ignacio Ramón Conte Ortega 44037586S RTA1347

Ricardo Frois Lozano 44579428T RTA1348
Ángel Reina Moreno 28446797Y RTA1349
Juan Benítez Jiménez 44292483A RTA1350
Juan Antonio González-Muriel Martínez 28599179J RTA1351
Diego Medina Aína 52663695C RTA1352
Elena Mercedes García Moreno 48879333D RTA1353
José Emiliano Hermoso Santa-Cruz 30036049G RTA1354
David Reyes Gallego 44040501D RTA1355
Antonio Javier Morales Medina 24264665X RTA1356
Ismael Álvarez Simón 09191437Q RTA1357
Carlos Severiano Velázquez Espinosa 75444981J RTA1358
Antonio Jesús Vázquez Blanco 28907558P RTA1359
Rafael Miguel Esteve Pardal 28614074G RTA1360
David Mauriño López 31689964N RTA1361
José Arenas Carbonell 28910824P RTA1362
Carlos Gustavo Ávila López 77586826Y RTA1363
Juan Luis Montes Domínguez 75443874X RTA1364
José Antonio Villanueva Caro 52337971E RTA1365
José María Silva Bellido 48896542Z RTA1366
Roberto López Campano 28924160G RTA1367
Luis Romero Reinaldo 28903240Z RTA1368
Pedro Sánchez Díaz 05367745M RTA1369
José Antonio Román Begines 28674782S RTA1370
Óscar Agustín Valderrey Plaza 27526318X RTA1371
Blanca María Navallas Torres 44025963F RTA1372
Olivier Merino Viejo 52269432T RTA1373
Manuel Alejandro Malagón Sánchez 28594443S RTA1374
Rafael Suárez Medina 30488988G RTA1375
Jacinto José Aranda Martín 75406677G RTA1376
Enrique Moreno Ramiro 25974596Y RTA1377
Julio Juan Jiménez Muñoz 28615426E RTA1378
Marcos Plazuelo López 48880754G RTA1379
Raúl López González 03859485Q RTA1380
José Félix Castaño Lozano 48923954X RTA1381
Manuel Chacón Pérez 28316046X RTA1382
José Javier González-Outón Coca 75810161E RTA1383
Óscar Soto Gómez 31699594M RTA1384
Miguel Suárez Cuesta 25137076P RTA1385
Javier Lora Hurtado 28621440X RTA1386
José María Romero González 28783378M RTA1387
Manuel Madroñal Ortiz 14325305P RTA1388
Fernando Vicente Díaz González 30220625M RTA1389
Eduardo Fernández Flores 53706857V RTA1390
Antonio Vargas Peña 27304540K RTA1391
Alberto Francés Andamoyo 29798355S RTA1392
Guillermo García de Polavieja Perera 02891308R RTA1393
Rocío Perera Martín 52363706C RTA1394
Beatriz Blanco García 50446775R RTA1395
Pablo Moncayo Melgar 25594967S RTA1396
Antonio José Rivero Moreno 26235842H RTA1397
José María Martín García-Donas 28880007B RTA1398
Juan Manuel Cebada Guerra 52928318M RTA1399
Javier Clement Jiménez 75252076D RTA1400
Víctor Manuel González Gil 25660408K RTA1401
Ricardo Pastor Urquizar 24263814X RTA1402
Jorge Loring Lasarte 24787864M RTA1403
Eladio Domínguez Rubiales 27310464B RTA1404
Francisco Joaquín Moreno Moreno 34034714G RTA1405
Miguel Cortés Salvago 28596769H RTA1406
Rocío Piedraescrita Gallardo Ramos 79253306K RTA1407
José Antonio Carrión Rodríguez 52253420L RTA1408
Francisco Javier Mateos Fernández 76253847S RTA1409

Nombre y Apellidos D.N.I. Nº Registro 
Acreditación Nombre y Apellidos D.N.I. Nº Registro 

Acreditación



Página núm. 50 BOJA núm. 218 Sevilla, 3 de noviembre 2008

Yéssica Galán Martín 48863240Q RTA1410
María Romero Millán 77585281W RTA1411
Julio Miguel Reina Sánchez 48881647T RTA1412
Atanasio Flores de Haro 44577122V RTA1413
Rafael Alba Vegas 53691421Z RTA1414
María de la O Sancha Dionisio 48905946B RTA1415
María Inmaculada Fernández López 30831260J RTA1416
Antonio García Carpintero Laza 24129187W RTA1417
Juan Alberto Pastor Rancla 80150111X RTA1418
Jesús Miguel Madrid López 27392817R RTA1419
Juan Carlos Martín Jurado 25706138G RTA1420
Javier Ruiz Montesinos 79012466Z RTA1421
Juan Escobar Miguel 74821703N RTA1422
Francisco Rodríguez Reyes 75626237Y RTA1423
Alejandro Manuel González Vera 74825437C RTA1424
Juan Lara Jurado 30829576P RTA1425
José Severiano Martín Viana 23671736K RTA1426
Ángeles Vilches Torres 28784220L RTA1427
Francisco Javier Álvarez Solano 28793308E RTA1428
Abilio Castañón Valle 34039963D RTA1429
Luis Alberto Herrero Rodríguez 28488072L RTA1430
Francisco José Garzón Mata 28490953W RTA1431
Manuel Sánchez Solares 77538655C RTA1432
José Malavé Gordillo 44214031G RTA1433
Raquel Colino Ariza 75866113S RTA1434
José Enrique Carrión Díaz 75441987D RTA1435
Fernando Hidalgo Romero 28625219V RTA1436
Rosa María Viruel Romero 47004329B RTA1437
Miguel Villegas Ballesta 77585328A RTA1438
María Lourdes Bueno Garnica 28761353Z RTA1439
Manuel Santiago Martínez Delgado 52545476K RTA1440
Ignacio Domínguez-Adame Lanuza 52261976L RTA1441
Juan María Martín Mazuelos 75342530G RTA1442
Cristina del Bosch Martín 28933848D RTA1443
Jacinto Enrique Canivell García de Paredes 28767231G RTA1444
María Ángeles Alba Borrachero 44606229Y RTA1445
Raimundo Molina Écija 25078997G RTA1446
Federico Manuel Arévalo Rodríguez 27296651K RTA1447
Mónica Gutiérrez Álvarez 27320040L RTA1448
Inmaculada Jiménez Aguilar 80124788X RTA1449
Luis Medardo Fernández Arche 28573551F RTA1450
José Manuel Romero Fernández 48959168B RTA1451
Francisco Gil Murillo 30203287D RTA1452
Manuel López García 28539120F RTA1453
José Bazán Quintela 28726371S RTA1454
Antonio Aranda Rascón 26217660Y RTA1455
José Esteban Martín Mañes 45655766F RTA1456
Raúl Manuel Romero Amat 28755751R RTA1457
Juan Luis Martín Martín 30040724X RTA1458
Fernando Carrasco Peña 34778793X RTA1459
Gonzalo Torreira de la Hera 31708209H RTA1460
María Jesús Lucero Martínez 75786018Y RTA1461
Enrique Revuelta Romo 48813899X RTA1462
José Eduardo Romero Martínez 77803158T RTA1463
Moisés Jiménez Jaime 48884535J RTA1464
César del Pino González de la Higuera 48880765S RTA1465
Manuel Reyes Barraza 28791812K RTA1466
Emilio Sánchez de Santa Ana 28774941D RTA1467
Miguel Díaz Zulategui 28355823C RTA1468
Raquel María González Romero 75442409V RTA1469
Manuel Márquez Cantalapiedra 28477821A RTA1470
Juan Miguel Oses Giménez de Aragón 28488687J RTA1471

Ismael de Sousa Valdivia 32046204M RTA1472
José Luis Peñuelas-Paz Ortiz 06242378V RTA1473
Francisco Luis Nogués Bueno 25056056V RTA1474
Juan Antonio Fernández López 30803463T RTA1475
José Ángel Mesa Fernández 25998238G RTA1476
Juan Manuel Galdón Requena 26204186X RTA1477
Rosa María Melendo Costillo 30817434X RTA1478
José María Ramírez Hurtado 44952955F RTA1479
José Antonio Díaz Báñez 75551805W RTA1480
Antonio Castillejo Rancla 30823430A RTA1481
Francisco Javier Hoyo de la Torre 26491708D RTA1482
Vicente Ceballos Soldado 52485665X RTA1483
José Molina Muñoz 75101048E RTA1484
Gonzalo Viedma Martínez 28695191T RTA1485
Hipólito Domínguez Moreno 44609390Q RTA1486
María Lorena Garzarán Fernández 25680508L RTA1487
José Luis Conejero Labrador 28920633L RTA1488
Rafael Conejero Díaz 28747414J RTA1489
Ismael Domínguez Sánchez 28479764Z RTA1490
Manuel de Diego Caro 27312029N RTA1491
Juan Enrique Nieto Julián 75543952S RTA1492
Aproniano Díez Cardona 24290571H RTA1493
Rafael Cabanillas Torre 75695800V RTA1494
Francisco Perales Rodríguez 26440997J RTA1495
Antonio Copado García 25995804P RTA1496
Juan Ricardo Gómez Teba 28603491R RTA1497

Nombre y Apellidos D.N.I. Nº Registro 
Acreditación Nombre y Apellidos D.N.I. Nº Registro 

Acreditación

 RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2008, de la 
Dirección General de Prevención y Calidad Ambiental, 
por la cual se da publicidad a las nuevas autorizaciones 
ambientales integradas otorgadas por los titulares de 
las Delegaciones Provinciales de la Consejería de Me-
dio Ambiente.

De conformidad con la Ley 16/2002, de 1 de julio, de Pre-
vención y control integrados de la contaminación y de acuerdo 
con el artículo 23, apartado 3, de la mencionada Ley, las Co-
munidades Autónomas darán publicidad en sus respectivos 
boletines oficiales a las resoluciones administrativas mediante 
las que se hubieran otorgado o modificado las autorizaciones 
ambientales integradas. 

R E S U E L V O

Dar publicidad en el BOJA a las autorizaciones ambienta-
les integradas otorgadas a diferentes actividades industriales 
mediante las resoluciones de los titulares de las Delegaciones 
Provinciales de la Consejería de Medio Ambiente que en el 
Anexo se relacionan.

Sevilla, 16 de octubre de 2008.- El Director General,
Jesús Nieto González.

A N E X O

Resolución de 29 de julio de 2008, del Delegado Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente en Almería, por la que 
se otorga autorización ambiental integrada con el núm. AAI/
AL/023/08 a la empresa S.A.T. Progapor núm. 9257, para las 
instalaciones existentes, su reforma y ampliación, así como el 
ejercicio de la actividad de una explotación porcina intensiva 
de producción de lechones, con emplazamiento en el paraje 


